
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  734  
Proponente: SEGRETERIA 
Classificazione:  01-10-06 2020/3 
 

 Del  12/08/2020 

 
Oggetto: RIMBORSO PER LE SPESE DI VIAGGIO EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE NELLA 

MISURA CHE IN CONCRETO AVREBBE SOSTENUTO L'ENTE PER LE SOLE SPESE 
DI TRASPORTO IN IPOTESI DI UTILIZZO DEI MEZZI PUBBLICI DI TRASPORTO, AI 
CONSIGLIERI PROVINCIALI CHE RISIEDONO FUORI DEL CAPOLUOGO DEL 
COMUNE OVE HA SEDE LA PROVINCIA,  AI SENSI DELL'ART. 84, COMMA 3, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.II..ANNO 2020- MESE 
DI LUGLIO 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO l'art. 1 comma 84 della Legge  7 aprile 2014 n. 56 "Disposizioni 
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" 
che stabilisce che: 
"84. Gli incarichi di presidente della Provincia, di consigliere provinciale e 
di componente dell'assemblea dei sindaci sono esercitati a titolo 
gratuito. Restano a carico della Provincia gli oneri connessi con le attività 
in materia di status degli amministratori, relativi ai permessi retribuiti, 
agli oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi di cui agli articoli 80, 
84, 85 e 86 del testo unico."; 
 
VISTO l'art. 84, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, che stabilisce che: 
 
"3.Agli amministratori che risiedono fuori del capoluogo del comune ove ha sede 
il rispettivo ente, spetta il rimborso per le sole spese di viaggio effettivamente 
sostenute, per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi 
assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la sede degli 
uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate”; 
 

Visto l'Art. 6 del Regolamento per la disciplina del rimborso delle spese 
di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori della Provincia 
di Ravenna, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 17 
del 26.05.2015  che stabilisce che: 
"1. Ai destinatari del presente regolamento che risiedono fuori del capoluogo del 
Comune ove ha sede l'Ente (Comune di Ravenna) spetta il rimborso per le sole 
spese di viaggio effettivamente sostenute, nella misura che in concreto avrebbe 
sostenuto l'Ente per le sole spese di trasporto in ipotesi di utilizzo dei mezzi 
pubblici di trasporto. 
2. Il rimborso per le spese di viaggio viene effettuato in occasione della 
partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed 
esecutivi nonchè per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo 
svolgimento delle funzioni proprie o delegate, intendendosi per "presenza 
necessaria" quella riconducibile ad oggettive esigenze connesse allo svolgimento 
del mandato." 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 ad 
oggetto: "D.U.P. Documento unico di programmazione e bilancio di 

http://spidi/Modelli/Loghi/_StemmaProvinciaRA.png


previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 ai sensi del D. Lgs. n. 
267/2000 – Approvazione” e s.m.i; 
 
VISTO l'Atto del Presidente della Provincia n. 2 del 14/01/2020 ad 
oggetto: "Piano della Performance, Piano Esecutivo di Gestione, Piano 
Dettagliato degli Obiettivi 2020-2022 - esercizio 2020 - Approvazione" e 
s.m.i; 
 
VISTA la documentazione agli atti presentata dagli Amministratori 
interessati al rimborso, tenuto conto che, con riferimento all'esercizio 
delle funzioni proprie o delegate, la documentazione, sulla base della 
quale si procede alla determinazione della somma da liquidare per il 
mese di luglio 2020, risulta perfezionatasi in data 07.08.2020; 
 
VISTA la determina del Responsabile del Settore Affari Generali n. 119 
del 03/02/2020 ad oggetto: "Rimborso oneri connessi allo status di 
amministratori locali, relativi a: Permessi retribuiti, spese viaggio, oneri 
previdenziali, assistenziali e assicurativi ai sensi del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 84 della Legge 
7 aprile 2014, n. 56 e ss.mm.ii. Impegno di spesa anno 2020"; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del 
procedimento, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla 
relativa unità organizzativa; 
 
PREVIA attività istruttoria, svolta da dipendente del Servizio Segreteria a 
ciò deputato, secondo quanto stabilito nel PEG/PDO, finalizzata 
all’acquisizione, verifica e conservazione della documentazione 
necessaria ai sensi di legge oltre che alla predisposizione dei relativi 
prospetti economici riepilogativi; 
 
ASSUNTO il visto favorevole del Responsabile del Servizio Segreteria, 
responsabile del procedimento; 
 

D E T E R M I N A  
 
A) DI PRENDERE ATTO che la spesa complessiva da sostenere per il 

rimborso spese viaggio, effettivamente sostenute nella misura che 
in concreto avrebbe sostenuto l'Ente per le sole spese di trasporto in 
ipotesi di utilizzo dei mezzi pubblici di trasporto, ai Consiglieri che 
risiedono  fuori del Comune di Ravenna per la partecipazione alle 
sedute del Consiglio nonché per la presenza necessaria presso la 
sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate 
ammonta ad €. =62,90= (diconsi euro sessantadue/novanta) 
relativamente al mese di Luglio 2020, come meglio dettagliato nello 
schema di seguito indicato: 

 
COGNOME E NOME 

CONSIGLIERE 
N. VIAGGI 

per consiglio 
e/o funzioni 

proprie  

MASSIMO 
RIMBORSABILE  
per ogni viaggio  

 T O T A L E 
IMPORTO 
MASSIMO 

RIMBORSABILE  

Rimborso delle 
spese 

effettivamente 
sostenute  

TOTALE  
DA 

RIMBORSARE 

Casadio Oriano 1 7,90  7,90                     
-  

    €.  7,90  

Martinez Maria Luisa 7 10,0 70,00 55,00 €. 55,00 

€. 62,90 

 



B) DI LIQUIDARE E PAGARE il rimborso spese di viaggio, come sopra 
determinate, nel rispetto delle norme di legge, ai Consiglieri che 
risiedono  fuori del Comune di Ravenna, per la partecipazione a 
sedute del Consiglio Provinciale nonché quelle sostenute per la 
presenza necessaria  presso la sede degli uffici per lo svolgimento 
delle funzioni proprie o delegate, effettuate nel mese di luglio 2020; 

 
C) DI FARE FRONTE alla spesa complessiva di €. =62,90= (diconsi euro 

sessantadue/novanta), con l'impegno 2020/189/1, di cui al cap/art. 
di PEG n.10223/255 del bilancio 2020 "Rimborso spese viaggio al 
Presidente della Provincia e ai Consiglieri per la partecipazione alle 
sedute del Consiglio e per la presenza presso gli uffici della 
Provincia", fondi impegnati con determina del Responsabile del 
Settore Affari Generali n. 119 del 03/02/2020, C.d.R. 0203 – C.d.G. 
020302 – Piano dei conti CE-13260 - codice gestionale 1326; 

 
D) DI DARE ATTO che l'impegno è finalizzato alla realizzazione 

dell’obiettivo di PEG/PDO 002301 “Supporto giuridico-
amministrativo agli organi istituzionali vigenti: Presidente della 
Provincia, Consiglio e Assemblea dei Sindaci e relativi 
adempimenti"; 

 
DICHIARA: 
 

• CHE la  dott.ssa  Minguzzi Roberta è nominata quale responsabile 
del procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli 
effetti di cui agli articoli 5 e 6, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
ss.mm.ii.; 

 
• DI DARE ATTO che è stato rispettato il termine stabilito (30 gg. 

dalla ricezione e/o perfezionamento della relativa 
documentazione) per la conclusione del presente procedimento, 
come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 

 
• DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 

obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 14, comma 1, lettera c) 
del D. Lgs. n. 33/2013 e sue modifiche ed integrazioni; 

 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà 
esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del 
dirigente del Settore proponente o chi ne fa le veci. 

 
 
 
  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NERI PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 
 
 
 
 

 
Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto 
esecutivo dalla data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
settore/servizio ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento 
provinciale di attribuzione di competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  
ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di 
notificazione o di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto 
conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla 
data della notificazione o di  comunicazione o da quando l'interessato ne 
abbia avuto piena conoscenza. 

 
 
 
 
 
 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


